[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3511

Unique Paper Code : 12311603

Name of the Paper : History of India - VIII

(c. 1857 - 1950)

Name of the Course : B. A (Hon). History

Semester/Annual : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

। इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दि<mark>ए गए निर्धारित स्थान पर अपना</mark> अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तर एक ही गाध्यम में होने चाहिए।
- Examine the nature of changes enunciated by the low

   caste movements in colonial India.
  - औपनिवेशिक भारत में निम्न जातीय आन्दोलोनों द्वारा प्रतिपादित परिवर्तनो के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।
- The theory of 'Drain of Wealth' was crucial to the Nationalist critique of colonialism, Elucidate.
  - धन की 'निकासी का सिद्धांत' उपनिवेशिकवाद की राष्ट्रवादी आलोचना के लिए महत्वपूर्ण था। स्पष्ट करें।
- 3. How did the Moderates and the Extremists challenge British colonialism? Why are their goals interpreted differently?
  - नरम दल व गरम दल ने अंग्रेजी उपनिवेशवाद को किस प्रकार चुनौती दी ? उनके उद्देश्यों की अलग - अलग व्याख्या क्यों की जाती है ?

4. The Swadeshi movement (1905 - 1908) enlarged into a more broad - based movement. Evaluate in the light of its different phases.

स्वेदशी आंदोलन (1905 - 1908) एक अत्यधिक व्यापक आंदोलन में परिवर्तित हो गया। इसके विभिन्न चरणों के प्रकाश में मूल्यांकन कीजिए।

5. The rise of Mahatma Gandhi changed the course of India's national movement. Discuss.

महात्मा गाँधी के आविर्भाव ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की धारा को बदल कर रख दिया। चर्चा कीजिए।

## OR/अथवा

Why was Non — Cooperation movement launched? Evaluate its significance as a turning point in Indian history.

असहयोग आंदोलन की शुरुआत क्यों हुई थी ? भारतीय इतिहास के एक मोड़ के रूप में इसके महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

 Describe the principal issues that contributed to forge religious identities in the 1920s and 1930s of British India.

P.T.O.

1920 व 1930 के दशकों में उन प्रमुख मुद्दों का वर्णन कीजिए जिन्होंने भारत में अंग्रेजों के शासन काल में धार्मिक पहचान बनाने में भूमिका निभाई थी।

- 7. Do you think that Partition of India was inevitable?
  Discuss with reference to the developments of 1940s.
  आपकी समझ से क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था ? 1940 के दशक के घटनाक्रम के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
- 8. Write short notes on any two of the following
  - (a) Safety Valve Theory
  - (b) Ghadar Party
  - (c) Dr. B. R. Ambedkar
  - (d) The Constitution of India

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- (अ) सेफ्टी वैल्व का सिद्धात
- (ब) गदर पार्टी
- (स) डॉ. बी. आर. अंबेडकर
- (द) भारत का संविधान

(5000)